



# 首長科技集團有限公司

## SHOUGANG CONCORD TECHNOLOGY HOLDINGS LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：521)

### 截至二零零四年六月三十日止六個月之中期業績

#### 中期業績

首長科技集團有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零四年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績。該等中期業績已經本公司審核委員會及核數師審閱。

		截至六月三十日止六個月	
		二零零四年	二零零三年
	附註	港幣千元	港幣千元
		(未經審核)	(未經審核)
營業額	2	197,851	182,824
銷售成本		(223,297)	(161,283)
毛(損)利		(25,446)	21,541
其他經營收入		5,181	7,420
分銷費用		(6,013)	(5,514)
行政支出		(22,232)	(20,497)
經營業務(虧損)溢利	3	(48,510)	2,950
融資成本	4	(4,937)	(4,092)
佔共同控制公司業績		16,164	3,277
佔一間聯營公司業績		5,909	2,240

		截至六月三十日止六個月	
		二零零四年	二零零三年
	附註	港幣千元	港幣千元
		(未經審核)	(未經審核)
除稅前(虧損)溢利		(31,374)	4,375
稅項	5	(1,496)	(140)
未計少數股東權益前 (虧損)溢利		(32,870)	4,235
少數股東權益		(252)	81
期間(虧損淨額)純利		(33,122)	4,316
每股基本(虧損)盈利	6	(2.80)仙	0.54仙

附註：

#### 1. 編製基準及主要會計政策

本簡明財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之適用披露規定及香港會計師公會頒佈之會計實務準則第25號「中期財務報告」而編製。

本簡明財務報表乃根據歷史成本慣例法編製，並就重估若干物業作出修訂。

所採納之會計政策與本集團就編製截至二零零三年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採用者相同。

## 2. 分部資料

下表呈列本集團於截至二零零四年六月三十日止六個月按業務分部(主要分部)之收入及業績及比較數字：

截至二零零四年六月三十日止六個月

	電話配件 及電源線 港幣千元	變壓器及 電子產品 港幣千元	印刷 電路板 港幣千元	高度精密 金屬部件 港幣千元	其他 港幣千元	光掩膜 業務 港幣千元	撇銷 港幣千元	合計 港幣千元
收入								
向外界客戶銷售	94,475	45,169	33,267	24,057	883	—	—	197,851
分部間銷售	13,542	—	—	—	15,156	—	(28,698)	—
收入總額	<u>108,017</u>	<u>45,169</u>	<u>33,267</u>	<u>24,057</u>	<u>16,039</u>	<u>—</u>	<u>(28,698)</u>	<u>197,851</u>
業績								
分部業績	<u>25</u>	<u>709</u>	<u>727</u>	<u>1,972</u>	<u>(9,044)</u>	<u>(48,080)</u>		<u>(53,691)</u>
其他經營收入								<u>5,181</u>
經營業務虧損								<u>(48,510)</u>
融資成本								<u>(4,937)</u>
佔共同控制公司業績					16,164			<u>16,164</u>
佔一間聯營公司業績			5,909					<u>5,909</u>
除稅前虧損								<u>(31,374)</u>
稅項								<u>(1,496)</u>
少數股東權益								<u>(252)</u>
期間虧損								<u><u>(33,122)</u></u>

分部間銷售乃按當時之市場收費水平釐定。

## 截至二零零三年六月三十日止六個月

	電話配件 及電源線 港幣千元	變壓器及 電子產品 港幣千元	印刷 電路板 港幣千元	高度精密 金屬部件 港幣千元	其他 港幣千元	光掩膜 業務 港幣千元	撇銷 港幣千元	合計 港幣千元
收入								
向外界客戶銷售	88,959	28,687	31,402	21,893	11,883	—	—	182,824
分部間銷售	6,009	—	—	—	33,527	—	(39,536)	—
收入總額	<u>94,968</u>	<u>28,687</u>	<u>31,402</u>	<u>21,893</u>	<u>45,410</u>	<u>—</u>	<u>(39,536)</u>	<u>182,824</u>
業績								
分部業績	<u>(918)</u>	<u>216</u>	<u>989</u>	<u>1,230</u>	<u>(5,987)</u>	<u>—</u>		<u>(4,470)</u>
其他經營收入								<u>7,420</u>
經營業務溢利								2,950
融資成本								(4,092)
佔共同控制公司業績					3,277			3,277
佔一間聯營公司業績			2,240					2,240
除稅前溢利								4,375
稅項								(140)
少數股東權益								81
期間溢利								<u>4,316</u>

分部間銷售乃按當時之市場收費水平釐定。

### 3. 經營業務(虧損)溢利

截至六月三十日止六個月  
二零零四年 二零零三年  
港幣千元 港幣千元

經營業務(虧損)溢利已扣除：

無形資產攤銷(列入分銷費用)	<b>1,337</b>	1,267
物業、廠房及設備之折舊	<b>49,039</b>	14,397

及計入：

長期投資股息收入	—	3,019
出售物業、廠房及設備之收益	<b>84</b>	59
銀行存款利息收入	<b>481</b>	1,545

#### 4. 融資成本

截至六月三十日止六個月  
二零零四年 二零零三年  
港幣千元 港幣千元

以下各項之利息支出：

須於五年內全數償還之銀行貸款	3,324	1,578
可換股債券	—	2,514
須於五年內全數償還之融資租約開支	1,613	—
	<u>4,937</u>	<u>4,092</u>

#### 5. 稅項

截至六月三十日止六個月  
二零零四年 二零零三年  
港幣千元 港幣千元

支出包括：

香港利得稅：

本期間	200	113
前一年度撥備不足	—	136
遞延稅項	202	(382)
本公司及其附屬公司應佔稅項	<u>402</u>	<u>(133)</u>
來自以下公司之應佔稅項：		
一間共同控制公司	200	33
一間聯營公司	894	240
	<u>1,094</u>	<u>273</u>
	<u>1,496</u>	<u>140</u>

香港利得稅乃根據兩個期間內之估計應課稅溢利按稅率17.5%計算。自其他司法權區產生之稅項乃按有關司法權區當時之稅率計算。

## 6. 每股(虧損)盈利

每股基本(虧損)盈利乃根據期內虧損淨額約港幣33,122,000元(截至二零零三年六月三十日止六個月：純利港幣4,316,000元)及期內已發行股加權平均數1,198,309,078股(二零零三年：802,673,280股)計算。

由於行使本公司購股權會減低來自持續一般業務之每股虧損，因此於計算本期間之每股攤薄虧損時，並無假設行使購股權。

由於本公司購股權之行使價高於本公司股份於截至二零零三年六月三十日止六個月內之平均市價，及對該期內之每股基本盈利並無攤薄影響，因此於計算該期內之每股攤薄盈利時，並無假設行使購股權。此外，由於轉換本集團尚未轉換之可換股債券會增加來自持續一般業務之每股純利，因此於計算截至二零零三年六月三十日止六個月之每股攤薄盈利時，並無假設轉換可換股債券。

## 7. 比較數字

部份比較數字已重新分類，以配合本期間之呈報方式。董事認為該重新分類能為本集團之財務報表提供更佳之呈列方式。

## 中期股息

董事會不宣派截至二零零四年六月三十日止六個月之中期股息(二零零三年：無)。

## 管理層論述與分析

### 業務回顧

集團於二零零四年六月三十日止六個月內銷售額上昇至港幣197,851,000元(即8.2%)，集團股東應佔虧損為港幣33,122,000元，去年同期盈利為港幣4,316,000元。

集團銷售上昇主要在於傳統業務的增長，尤以變壓器的銷售。集團的虧損主要來自光掩膜項目的營運初期費用，光掩膜項目在二零零四年上半年錄得財務費用及稅前虧損共港幣48,080,000元，當中的折舊費用佔港幣36,373,000元，由於傳統業務盈利有所改善，令致集團的虧損減少。

### 光掩膜

隨著光掩膜部門在香港大埔設廠，並在二零零三年底完成機器設備的調試。光掩膜部門在二零零四年上半年進入接受客戶訂

單前的準備工作，由於光掩膜是半導體業的關鍵工序，亦是生產晶片的主要器材，對晶片質量的影響十分重要，客戶在審查供應商時，必須通過極為嚴謹的樣板測試。光掩膜部門在二零零四年上半年成功取得多個客戶審定認可，成功為日後業務的發展奠定基礎。

#### 電話配件及電源線

銷售輕微增長，雖然原材料價格上昇幅度很大，但憑著削減制造成本，使該部門錄得輕微盈利，去年同期則有港幣918,000元的虧損。

#### 變壓器及電子產品

從致力開發市場的成果，帶來業務的強勁增長，雖然原材料價格構成不利的影響，但盈利仍有倍數的增長。

#### 印刷電路板

因原材料價格上昇，盈利較去年同期輕微下跌。

#### 高度精密金屬部件

在回顧期內因業務表現理想而取得盈利上昇。

#### 共同控制公司－銅線

在回顧期內，由於銅線價格上昇，帶來庫存材料升值，為業務帶來額外盈利，加上銷售量上昇，為盈利帶來強大增長。

#### 聯營公司－天津普林電路有限公司（「天津普林」）

天津普林在回顧期內的銷售及盈利均能保持平穩的增長。

#### 3S項目（衛星定位系統、地理信息系統、遙感）

集團在二零零四年二月十九日正式成立3S科技控股有限公司，負責發展GPS（衛星定位系統）在汽車終端上的應用及GIS（地理信息系統）在手機終端上的應用兩個項目，在二零零四年四月已注資人民幣15,000,000元，獲得75%股權於地理信息LBS位置服務項目的深圳天際信和科技有限公司。

集團於二零零四年上半年為3S項目撇銷運作前費用共港幣222,000元。

## 展望

集團光掩膜項目發展進行順利，在二零零四年七月已達成首次銷售，而認可的客戶數量正在增長，預計在本年底前進行大量生產。

集團的兩個3S項目：地理信息系統位置服務項目已在二零零四年上半年完成注資並在年底提供服務。而在二零零四年九月已完成另一家公司：衛星定位系統汽車智能導航項目的注資，集團投資人民幣15,000,000元，並佔有75%該公司的股權，該公司將在二零零四年底投入生產和運營。

集團在持續控制成本及改善產品質量下，以便傳統的業務保持盈利增長的趨勢。

隨著新項目的開發，使集團的業務趨向多元化的發展，及產品的技術含量更加強化，對集團長遠業務的發展及盈利，帶來良好的影響。

## 流動資金及財政資源

於二零零四年六月三十日，本集團之負債與資本比率（總借貸除以股東資金）增加至0.27（二零零三年十二月三十一日：0.19），而流動比率（流動資產除以流動負債）則改善至1.56（二零零三年十二月三十一日：1.38）。

於二零零四年六月三十日，銀行貸款減少約港幣13,808,000元至港幣133,318,000元。

於二零零四年六月三十日，集團有已簽約但未撥備的資本承擔約港幣16,069,000元（二零零三年十二月三十一日：港幣4,902,000元）。

於二零零四年六月三十日，集團佔一間共同控制公司已簽約但未撥備的資本承擔約港幣454,000元（二零零三年十二月三十一日：港幣730,000元）。

在計及現有資金及未動用之銀行融資後，董事認為本集團之流動資金將足夠二零零四年全年所需。



## **匯率波動**

匯率波動對集團的財務業績是不重要，原因是集團的貸款及收入主要貨幣是港幣或美元。

## **股本結構**

於二零零四年一月九日，4,500,000購股權以現金每股港幣0.58元被行使，因而發行4,500,000股。

於二零零四年四月二十三日，800,000購股權以現金每股港幣0.58元被行使，因而發行800,000股。

## **或然負債**

本集團之或然負債，主要是為一間共同控制公司的銀行融資作出之擔保，該等或然負債由二零零三年十二月三十一日之港幣101,039,000元，增加至二零零四年六月三十日之港幣132,782,000元。

## **資產抵押**

截至於二零零四年六月三十日，本集團的資產淨值約港幣411,501,000元(二零零三年十二月三十一日：港幣462,404,000元)作為對銀行融資的借貸抵押。

## **僱員及酬金政策層**

於三零零四年六月三十日，本集團之僱員總人數為3,665名。

本集團之酬金政策為確保僱員的整體酬金公平且具競爭力，從而鼓勵及挽留現任員工，並同時吸引有意加盟之人士。酬金政策乃考慮到本集團及其聯營公司所營運的不同地區之當地慣例而釐訂，該等酬金(如適用)包括基本薪金、津貼、退休計劃、服務花紅、定額花紅、按表現計算之金額及購股權。

## **於網頁登載業績**

二零零四年三月三十一日前有效的香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則附錄十六第46(1)至46(6)段所規定之全部資料，將於稍後時間在聯交所網頁([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk))及本公司之網頁([www.shougang-tech.com.hk](http://www.shougang-tech.com.hk))上登載。

## 致謝

本人謹代表董事會對各客戶、供應商及股東一向以來給予本集團支持致以衷心謝意；同時，本人對集團之管理層及員工在過往一年之努力不懈及齊心協力深表感謝及讚賞。

承董事會命  
董事長  
曹忠

香港，二零零四年九月二十日

於本公告日期，董事會由曹忠先生(董事長)、張文輝先生(行政總裁)、羅振宇先生(副行政總裁)、資三德先生、袁文心先生、謝振聲先生、陳正方先生、梁順生先生、陳華疊先生(獨立非執行董事)、劉巍先生(獨立非執行董事)及蔡學雯女士(獨立非執行董事)組成。

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。